
 

 
 
 
 
 
 
 

Decreto n. 2/2017 
Prot. n. 49 del 18/01/2017 - class.VII/3 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione, consulenza 
professionale e prestazione occasionale in vigore presso la Sapienza Università di Roma, 
reso esecutivo con D.D. 768 del 12.08.2008. 
Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/01; 
Vista la Delibera n. SCCLEG/10/2012/PREV della Corte dei conti Sezione Centrale del 
controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 07 dicembre 2016 in cui si delega il 
Direttore del dipartimento all’avvio delle procedure comparative su richiesta dei titolari dei 
fondi; 
Considerato  di dover provvedere a reclutare professionalità specifiche per 
l’affidamento di incarichi di docenza; 
Considerato che dalla verifica preliminare non sono emerse disponibilità ovvero 
competenze adeguate per far fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento di Diritto 
ed Economia delle Attività Produttive; 
Ritenuto necessario attivare una procedura comparativa dei candidati, anche alla luce di 
quanto disposto dall’art. 7 comma 6 del dlgs 165/01, mediante valutazione dei curricula, 
per individuare quelli a cui attribuire n. 37 incarichi di docenza; 
Considerato che la durata dell’incarico è prevista in max 3 ore di lezione; 
Considerato che il compenso previsto per l’incarico è stato stabilito un importo pari a € 
100,00 per ogni ora di lezione comprensivo degli oneri a carico del prestatore e 
dell’amministrazione per un totale di max € 300,00 omnicomprensivi per ogni singolo 
incarico; 
Considerato che tale importo è stato definito sulla base di una valutazione di congruità in 
relazione alla tipologia dell’incarico da affidare ed ai risultati da conseguire; 
Considerato che si darà seguito al conferimento degli incarichi solo ed esclusivamente al 
raggiungimento di almeno n. 12 iscritti paganti (€ 1.800,00 quota di iscrizione prevista); 
Considerato l’urgenza della procedura dato l’avvio delle attività didattiche per il 3 febbraio 
p.v.; 
Visto il Bando n. 5/2016 Prot. n. 617 del 29.12.2016 indetto per una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento di n. 37 incarichi di docenza 
nell’ambito del Corso di Alta Formazione in “Diritto Doganale e sistema delle Accise”. 
 

 
DECRETA 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 1  E’ nominata la seguente Commissione, incaricata di valutare le domande 
pervenute per il bando n. 5/2016 Prot. n. 617 del 29.12.2016 indetto per una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento di n. 37 incarichi di docenza 
nell’ambito del Corso di Alta Formazione in “Diritto Doganale e sistema delle Accise: 
 

- Prof. Eugenio DELLA VALLE; 
- Prof. Pietro SELICATO; 
- Dott. Stefano SANSONE; 

 
Art. 2  Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet dell’Ateneo, inserito nella 
raccolta ufficiale dei decreti del Dipartimento ed affisso al relativo Albo di Dipartimento. 
 
 
Roma, 18 gennaio 2017 
 
 

F.to IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Daniele VATTERMOLI 


